



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Morpará

1

Sexta-feira • 8 de Janeiro de 2021 • Ano • Nº 2800

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Morpará publica:

- **Termos Aditivos da Secretaria de Educação.**

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 083/2020 PP

Primeiro Termo Aditivo de prazo ao contrato de fornecimento de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar da Educação Básica do Município de Morpará-BA, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA** e a **CARMELITO DE SOUZA NOGUEIRA JÚNIOR ME**, CNPJ: 09.616.899/0001-46.

O **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa – 420, Centro, CEP 47.580-000, Morpará-BA, inscrita no CNPJ 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, ea empresa **CARMELITO DE SOUZA NOGUEIRA JÚNIOR ME**, CNPJ: 09.616.899/0001-46, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Av. João Alves Martins, nº 520ª, Sala, Bairro Centro, Cidade de Ibotirama-BA, CEP: 47.520-000. Neste ato representada pelo Sr. Carmelito de Souza Nogueira Junior, brasileiro, *casado*, empresário, residente e domiciliado na Avenida Alves Martins, nº. 604 1º andar, Bairro centro, CEP 47.520.000, na cidade de Ibotirama Bahia, carteira nacional de habilitação sob nº 0184573401 e CPF 004.271.165-70, que a este subscrevem, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, com base no Art. 57 e Art. 65, da Lei 8.666/93, resolvem firmar o presente Termo Aditivo de Prazo ao CONTRATO de **N.º 083/2020 PP**, referente ao Processo Administrativo n.º 043/2020, Pregão Presencial 008/2020, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 083/2020 PP, conforme especificações técnicas quantitativos, detalhados na tabela abaixo:

LOTE I – GENÉROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AÇAFRÃO em embalagem de 100g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Fardo com 10 pacotes de 100g	31	bom tempero	R\$ 18,00	R\$ 558,00
2	AÇUCAR cristal granulado, na cor branca, sem glomérulos e nenhum tipo de sujidade. Embalagem transparente em polietileno de 1 Kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo com 30kg	125	maravilha	R\$ 65,60	R\$ 8.200,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



3	ACHOCOLATADO em pó solúvel, à base de açúcar, cacau em pó, maltodextrina, complemento vitamínico, e leite em pó. Sem glúten. Embalado em pacote de polietileno com 200g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Fardo com 24 pacotes de 200 g	291	italac	R\$ 65,00	R\$ 18.915,00
4	ADOÇANTE DIETÉTICO , líquido. Composição: água, edulcorante natural glicosídeos de esteviol, conservante sorbato de potássio e acidulante cítrico. Produto recomendado para substituição tradicional do açúcar. 100% natural. Puro de stevia. Zero açúcar. Zero Calorias. Zero Lactose. Não Contém Glúten. Embalagem contendo 80 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Unidade de 80ml	10	stevita	R\$ 14,90	R\$ 149,00
5	ALHO , de primeira, sem a réstia, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Deverá conter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Kg	94	in natura	R\$ 28,40	R\$ 2.669,60
6	ARROZ agulha , branco polido, longo fino tipo 01, sem nenhum tipo de sujidade ou presença de larvas, parasitas ou bolores. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Fardo com 30kg	30	kika	R\$ 88,50	R\$ 2.655,00
7	ARROZ parbolizado , tipo 01, sem nenhum tipo de sujidade ou presença de larvas, parasitas ou bolores. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Fardo com 30kg	32	kika	R\$ 88,50	R\$ 2.832,00
8	BISCOITO Doce , tipo Maria, que contenha como ingrediente: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem dupla de 400g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa com 20 pacotes de 400 g	150	petyan	R\$ 71,50	R\$ 10.725,00
9	BISCOITO Doce, SEM LACTOSE , que contenha como ingrediente: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem dupla de 400g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Caixa com 20 pacotes de 400 g	2	liane	R\$ 76,00	R\$ 152,00
10	BISCOITO , de água e sal, SEM LACTOSE, isento de gordura trans, que contenha como ingrediente: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem dupla, contendo 400g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Caixa com 20 pacotes de 400 g	4	liane	R\$ 76,00	R\$ 304,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



11	BISCOITO , de água e sal. Isento de gordura trans, que contenha como ingrediente: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem dupla, contendo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Caixa com 20 pacotes de 400 g	229	petyan	R\$ 60,00	R\$ 13.740,00
12	CARNE BOVINA MOIDA Corte: PATINHO. De 1ª qualidade, congelada, contendo no máximo 20% de gordura, embalada em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura. Prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano. Embalagem: pacote com 500g.	Pacote de 500g	2714	frijoa	R\$ 4,50	R\$ 12.213,00
13	CHARQUE , carne bovina dianteira, tradicional. Características adicionais: 1ª qualidade, de consistência firme, com cheiro, cor e sabor próprios, isenta de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 120 dias em temperatura ambiente. Embalagem em saco de polietileno a vácuo, transparente, rotulado, contendo identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, data de fabricação, marcas e carimbos oficiais de acordo com as portarias do ministério da agricultura n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n. 105 de 19/05/99. Embalagem de 500g.	Pacote de 500g	1088	friboi	R\$ 13,99	R\$ 15.221,12
14	COCO RALADO , desidratado, adoçado, embalagem de 50g, contendo rótulo, procedência e prazo de validade.	Caixa com 48 pacotes de 50g	34	imperial	R\$ 90,00	R\$ 3.060,00
15	COLORAU em embalagem de 100g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	Fardo com 10 pacotes de 100g	34	bonomilho	R\$ 12,00	R\$ 408,00
16	EXTRATO DE TOMATE , isento de gordura trans, glúten e aditivos. Ingredientes: tomate, açúcar (máximo de 1%), sal (máximo de 5% de cloreto de sódio). Isento de fermentações e não deve indicar procedimento defeituoso. Embalagem de 200g cada com prazo de validade, identificação do produto, marca do fabricante.	Caixa com 24 caixas de 200g	83	so fruta	R\$ 50,00	R\$ 4.150,00
17	FARINHA DE MANDIOCA , grupo seca, subgrupo fina, branca, tipo 1. Composição centesimal: 82% de carboidratos e 320 kcal/porção. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Fardo com 30Kg	9	tia lú	R\$ 77,90	R\$ 701,10



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



18	FEIJÃO carioquinha, tipo 01, limpo, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 95% de grãos na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formatos naturais, maduros, secos. Embalagem contendo 01kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Fardo com 30Kg	5	donanita	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
19	FLOCO DE MILHO , tipo floção, para preparo de cuscuz. Embalagem de 500 g, em perfeito estado de conservação, sem nenhum sinal de umidade, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, e registro no órgão específico.	Fardo com 30 pacotes de 500 g	162	bonomilho	R\$ 39,00	R\$ 6.318,00
20	FRANGO . Corte: PEITO DE FRANGO, embalada em sacos de polietileno, c/ selo de inspeção federal, com prazo de validade, identificação do produto, marca do fabricante. Garantia de transporte à temperatura máxima de 05°C.	Kg	1224	frango de ouro	R\$ 9,20	R\$ 11.260,80
21	LEITE , em pó integral. Embalagem em saco com 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente.	Fardo com 50 pacotes de 200 g	603	nilza	R\$ 220,00	R\$ 132.660,00
22	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE , composto lácteo fortificado isento de lactose para tratamento dietético de intolerância à lactose e da diarreia. Composição: leite integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, minerais (ferro, zinco), vitaminas (A,C,D), emulsificante lecitina de soja. Embalagem: lata com 380 g.	Lata de 380g	50	ninho	R\$ 15,40	R\$ 770,00
23	LEITE CONDENSADO , embalado em caixa de tetra pak, com capacidade de 390g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Caixa com 27 unidades de 395g	2	italac	R\$ 110,00	R\$ 220,00
24	LEITE DE COCO , produto obtido do leite de coco pasteurizado e homogeneizado, sem nenhum sinal de rancificação, acondicionados em garrafas de vidro ou garrafas pet com capacidade de 200mL, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Caixa com 24 garrafas de 200mL	5	bom coco	R\$ 60,00	R\$ 300,00
25	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA , inteira, embalada à vácuo, embalados em sacos de polietileno, hermeticamente fechado e rotulado conforme legislação sanitária vigente, com data de validade. Embalagem de 500g	Pacote com 500g	2016	sadia	R\$ 12,59	R\$ 25.381,44
26	MACARRÃO , parafuso sem ovos, com sêmola. Ingredientes básicos: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9) e corantes naturais (urucum e cúrcuma). Valor máximo de hidrato de carbono 60g/porção de 80g. Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Fardo com 20 pacotes de 500g	210	yara	R\$ 48,00	R\$ 10.080,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



27	MARGARINA vegetal, com sal. Isenta de gordura trans. Embalagem: pote com 250g com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade.	Caixa com 24 potes de 250g	42	deline	R\$ 50,00	R\$ 2.100,00
28	MILHO AMARELO para canjica, tipo 01. Embalagem contendo 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	Fardo com 20 pacotes de 500g	136	yoki	R\$ 33,90	R\$ 4.610,40
29	MILHO PARA PIPOCA , grãos inteiro e novos, sem presença de sujidades ou qualquer corpo estranho e em perfeito estado de conservação. Embalagem contendo 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	Fardo com 10 pacotes de 500g	8	bonomilho	R\$ 23,50	R\$ 188,00
30	OLEO DE SOJA , embalado em garrafa de 900ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade visível e peso líquido.	Caixa com 20 garrafas de 900mL	44	soya	R\$ 83,50	R\$ 3.674,00
31	OVO de galinha, classe A, branco, íntegro, em perfeito estado de conservação, organizados em placas com capacidade para 2 ½ dúzias, acondicionadas em caixas de papelão com capacidade para 20 dúzias, apresentando data de fabricação, prazo de validade e registro no órgão competente.	Caixa com 30 dúzias	33	emape	R\$ 160,00	R\$ 5.280,00
32	PROTEÍNA TEXTURIZADA ESCURA DE SOJA apresentada em grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalada em pacote contendo 500g.	Fardo com 20 pacotes de 500g	55	jasmine	R\$ 80,00	R\$ 4.400,00
33	SAL IODADO de mesa, contendo sal iodado não tóxico, com dosagem entre 10 e 15 mg, de acordo com legislação vigente. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	Fardo com 30Kg	7	gaivota	R\$ 21,00	R\$ 147,00
34	SUCO DE CAJU concentrado da fruta, sabor caju, embalado em garrafa de 500 ml, com diluição recomendada de 01 parte de suco para 06 partes de água, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente.	Fardo com 12 garrafas de 500g	420	imperial	R\$ 32,00	R\$ 13.440,00
35	SUCO DE GOIABA concentrado da fruta, sabor goiaba, embalado em garrafa de 500 ml, com diluição recomendada de 01 parte de suco para 03 partes de água, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente.	Fardo com 12 garrafas de 500g	409	imperial	R\$ 43,00	R\$ 17.587,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



36	SUCO DE UVA concentrado da fruta, sabor uva, embalado em garrafa de 500 ml, com diluição recomendada de 01 parte de suco para 08 partes de água, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no órgão competente.	Fardo com 12 garrafas de 500g	161	imperial	R\$ 53,00	R\$ 8.533,00
37	TAPIOCA branca ou povilho doce, embalagem íntegra de 500g, transparente, sem nenhum tipo de sujidade.	Pacote de 500g	280	do zé	R\$ 4,50	R\$ 1.260,00
TOTAL GERAL					R\$	345.912,46
TOTAL:		Trezentos e Quarenta e Cinco Mil Novecentos e Doze Reais e Quarenta e Seis Centavos				

Lote II – Pães

ITEM	ESPECIFICAÇÃO /PRODUTO	UND	QUANT.	MARCA	Valor Unitário	Valor Total
1	PÃO FRANCÊS, de 50 gramas cada, apresentando boa aparência, textura e sabor agradáveis. Ausência de sujidades e pragas. Embalagem: pacotes de sacos plásticos limpos e vedados.	Unidade	46.810	DELICIA	R\$ 0,45	R\$ 21.064,50
(Vinte e um mil sessenta e quatro reais e cinquenta centavos)						R\$ 21.064,50

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 083/2020 PP, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de janeiro de 2021 a 30 de junho de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 043/2020, a prorrogação do prazo e valor encontra amparo no Art. 57 e Art. 65, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Segunda do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 322/2020 da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública de Pregão Presencial n.º 008/2020, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada até 30 de junho/exercício 2021.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 083/2020 PP, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 23 de Dezembro de 2020.

SIRLEY NOVAES BARRETO
Prefeito de Morpará

CARMELITO DE SOUZA NOGUEIRA
JÚNIOR ME
CNPJ: 09.616.899/0001-46
Contratado

TESTEMUNHAS:

1) _____
RG:
CPF:

2) _____
RG:
CPF:



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia

Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 078/2018 PP

Décimo Primeiro Termo Aditivo de prazo ao Contrato de prestação de serviços de transporte escolar dos alunos da educação básica e da rede estadual de ensino do município de Morpará – BA, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA** e a **EMPRESA ELVES DE SOUZA ALMEIDA & CIA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 74.154.402/0001-87.

O MUNICÍPIO DE MORPARÁ, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, sediada à Avenida Rui Barbosa – 420, Centro, CEP 47.580-000, Morpará-BA, inscrita no CNPJ 13.798.574/0001-07, representado por seu Prefeito, o Sr. **Sirley Novaes Barreto**, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **ELVES DE SOUZA ALMEIDA & CIA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 74.154.402/0001-87, estabelecida na Rua Presidente Vargas, nº 146, Centro, CEP: 47.580-000 Morpará-Bahia, neste ato representada pelos Sr.º. Elves de Souza Almeida, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado na Rua Presidente Vargas, nº 146, Centro, CEP: 47.580-000 Morpará-Bahia, portador da Cédula de Identidade sob o Nº 04110297-54 SSP/BA e CPF: 394.987.355-49, em continuidade e conforme autorização constante no Processo Licitatório Pregão Presencial n.º. 008/2018, originado do Processo Administrativo n.º. 076/2018, que a este subscrevem, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, com base no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, resolvem firmar o presente Termo Aditivo de Prazo ao **CONTRATO DE N.º 078/2018 PP**, referente ao Processo Administrativo n.º 076/2018, Pregão Presencial 008/2018, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir as disposições das Cláusulas do instrumento contratual n.º 078/2018 PP, a seguir relacionadas:

1.1.1 – Modificar no contrato ora aditado à seguinte cláusula:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO

Através deste termo, embasado no art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, o Contrato n.º 078/2018 PP, tem seu prazo aditivado, valendo sua vigência a partir de 01 de janeiro de 2021 a 30 de junho de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO AMPARO LEGAL E JUSTIFICATIVA

2.1 – De acordo com as justificativas contidas no Processo Administrativo n.º 076/2018, a prorrogação do prazo de vigência encontra amparo no Art. 57 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, bem como na Cláusula Segunda do Contrato original e, no Parecer Jurídico de n.º 323/2020 da Procuradoria Geral do Município.

2.2 - A alteração contratual promovida por este Termo Aditivo é de interesse da Administração e da empresa contratada, sendo que ficou comprovado que esta mantém as



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORPARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Rui Barbosa - 420 Centro, CEP: 47580-000 Morpará-Bahia
Fone: (77) 3663-2168 CNPJ 13.798.574/0001-07



condições iniciais de habilitação, bem como, os valores ofertados na sessão pública de Pregão Presencial n.º 008/2018, portanto, tais valores ainda permanecem vantajosos para a Administração.

2.3 – Em face do exposto e da previsão de continuidade dos serviços administrativos e, do princípio da continuidade dos serviços públicos, justifica-se a prorrogação contratual ora efetivada até 30 de junho/exercício 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONFIRMAÇÃO

3.1 – As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato n.º 078/2018 PP, bem como as cláusulas deste termo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE

4.1 – O MUNICÍPIO DE MORPARÁ providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, a fim de cumprir a exigência Constitucional quanto à publicidade dos atos administrativos.

Morpará, 23 de março de 2020.

SIRLEY NOVAES BARRETO

Prefeito de Morpará

ELVES DE SOUZA ALMEIDA & CIA

LTDA - ME

Contratado

TESTEMUNHAS:

1) _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF: